
(５)町内会以外の地域活動に関すること
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＜ここでは、次のようなことがわかります＞
・町内会以外の地域活動の状況、地域活動に参加してよかったこと

２．調査結果について
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２．調査結果について

＜問13＞ NPO法人やボランティア団体等で活動していますか。あてはまるもの全てに○
をつけてください。

＜回答結果＞

(５)町内会以外の地域活動に関すること

項目 回答数 ％

１．NPO法人に加入して活動している 20 16.4%
２．ボランティア団体に加入し活動している 44 36.1%
３．１、２以外の地域活動組織（サークル等）に

加入し活動している
45 36.9%

４．組織には所属していないが、個人や友人と活動し
いる

31 25.4%

計 140 

⇒ 活動しているのは、約１割

※％は、122人を「活動していると回答した人の数」を分母に算出

項目 回答数 構成比

１．活動している 122 7.5%
２．活動していない 1,475 90.9%
３．無回答 26 1.6%

計 1,623 100.0%

＜（参考）※問13で「活動している」人の組織への所属等の状況＞

⇒ 「１．活動している」人のうち、約３割は、
組織に属さず、個人や友人と活動している。

１．活動している

7.5%

２．活動していない

90.9%

３．無回答 1.6%

＜NPO法人やボランティア団体等で活動状況＞
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１０．国際交流・国際協力活動

４．健康づくりに関する活動

１．高齢者・障害者を対象とした活動

６．文化伝承に関する活動

９．各種イベント等のスタッフの活動

７．災害支援活動

１１．芸術・文化活動

１２．その他

８．自然や環境を守るための活動

３．スポーツ社会教育活動

５．地域づくりやまちづくりに関する活動

２．子どもや青少年を対象とした活動

＜問13で「１～４の回答を選択した人」の活動の種類＞

あてはまる あてはまらない
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２．調査結果について

＜問14＞ 問13で、「１～４の回答を選択した方(122人)」にお伺いします。
活動の種類を教えてください。あてはまるもの全てに○をつけてください。

＜回答結果＞

項目 回答数 ％

１．高齢者・障害者を対象とした活動 10 8.7%
２．子どもや青少年を対象とした活動 52 45.2%
３．スポーツ社会教育活動 28 24.3%
４．健康づくりに関する活動 8 7.0%
５．地域づくりやまちづくりに関する活動 39 33.9%
６．文化伝承に関する活動 10 8.7%
７．災害支援活動 11 9.6%
８．自然や環境を守るための活動 17 14.8%
９．各種イベント等のスタッフの活動 10 8.7%
１０．国際交流・国際協力活動 7 6.1%
１１．芸術・文化活動 12 10.4%
１２．その他 12 10.4%

計 216 

＜回答数の
多い項目＞

＜回答数の少
ない項目＞

＜その他（※一部自由記述内容）＞
・｢全国の病気の子供や家族のための活動」(三沢市)、「産前産後家事サポート」 (三沢市) 、「社会人向け人材育成」 (三沢市) 、「ＯＢ会活動」 (野辺地町) 、「日本赤十字
救急指導員」 (六戸町) 、 「絵本読み聞かせ」 (六ヶ所村) 、 「消防団」(六ヶ所村)、「スポーツ少年団コーチ」 (六ヶ所村) 、「エネルギー」 (おいらせ町) 等

(５)町内会以外の地域活動に関すること

※％は無回答者７人を除く115人「回答者数」を分母に算出
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６．その他

４．地域のよいところに気付くことができたこと

２．地域活動の楽しさがわかったこと

５．自分の経験や技術を活かすことができたこと

３．地域への貢献を実感できたこと

１．地域に顔見知りが増えたり、新しい仲間ができたこと

＜「問13」で「１～４の回答を選択した人」の地域活動に参加してよかったこと＞

あてはまる あてはまらない
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２．調査結果について

＜問15＞ 問13で「１～４の回答を選択した方(122人)」にお伺いします。あなたが地域活動に参加
してよかったことについて、あてはまるもの全てに○をつけてください。

＜回答結果＞

項目 回答数 ％

１．地域に顔見知りが増えたり、新しい
仲間ができたこと

66 63.5%

２．地域活動の楽しさがわかったこと 25 24.0%

３．地域への貢献を実感できたこと 41 39.4%

４．地域のよいところに気付くことができ
たこと

21 20.2%

５．自分の経験や技術を活かすことが
できたこと

39 37.5%

６．その他 4 3.8%

計 196 

※％は、無回答者18人を除く104人を分母に算出

＜その他（自由記述内容）＞
・｢自分自身の良い経験となり、色々なことにいかせる」(三沢市)、
「子供の成長、心の成長」(野辺地町)、「自分自身も学ぶことが
多く、仕事や家庭でも視野が広くなった」(六戸町)

(５)町内会以外の地域活動に関すること

⇒ 「地域に顔見知りが増えたり、新しい仲間
ができること」と回答した人が約６割


